České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

Katedra počítačů
Obor: Softwarové inženýrství a technologie

Webová aplikace pro zkvalitnění péče
o pacienty

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vypracoval: David Hájek
Vedoucí práce: Ing. Petr Aubrecht, Ph.D.
Rok: 2020

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

474556Osobní číslo:DavidJméno:HájekPříjmení:

Fakulta elektrotechnickáFakulta/ústav:

Zadávající katedra/ústav: Katedra počítačů

Softwarové inženýrství a technologieStudijní program:

II. ÚDAJE K BAKALÁŘSKÉ PRÁCI

Název bakalářské práce:

Webová aplikace pro zkvalitnění péče o pacienty

Název bakalářské práce anglicky:

Web application for better patient care

Pokyny pro vypracování:
Vytvořte webovou aplikaci, která by zkvalitnila péči o pacienty. Aplikace bude stát na třech základních pilířích. Provede
pacienta nemocí, interaktivním způsobem pacienta o nemoci vzdělá a umožní mumonitorovat základní fyziologické údaje.
Aplikace bude vyvinutá podle principů enterprise aplikací za použití technologií Java EE.
Postupujte následovně:
1) Prostudujte problematiku dostupné softwarové podpory zdravotní péče o pacienty.
2) Analyzujte konkurenci a vytipujte lékařské odvětví s nejvyšší pravděpodobností uplatnění.
3) Pro dané odvětví vytvořte návrh aplikace, která bude brát ohled na jejich skutečné požadavky a potřeby.
4) Proveďte implementaci webové aplikace za využití technologií Java EE a dodržte zásady enterprise aplikací.
5) Použijte RESTové rozhraní pro budoucí rozšíření i na jiné platformy (mobilní aplikace).
6) Navrhněte postup pro nasazení v realném prostředí.

Seznam doporučené literatury:
GONCALVES, Antonio. Beginning Java EE 7. Berkeley, CA: Apress, [2013]. Expert's voice in Java. ISBN 9781430246268
DASCHNER, Sebastian. Architecting modern Java EE applications. Packt, [2017]. Designing lightweight business-oriented
enterprise applications in the age of cloud, containers, and Java EE 8. ISBN 9781788393850

Jméno a pracoviště vedoucí(ho) bakalářské práce:

Ing. Petr Aubrecht, Ph.D., Infor, s.r.o.

Jméno a pracoviště druhé(ho) vedoucí(ho) nebo konzultanta(ky) bakalářské práce:

Termín odevzdání bakalářské práce: 22.05.2020Datum zadání bakalářské práce: 12.02.2020

Platnost zadání bakalářské práce: 30.09.2021

_________________________________________________________________________________
prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.

podpis děkana(ky)
podpis vedoucí(ho) ústavu/katedryIng. Petr Aubrecht, Ph.D.

podpis vedoucí(ho) práce

III. PŘEVZETÍ ZADÁNÍ
Student bere na vědomí, že je povinen vypracovat bakalářskou práci samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou poskytnutých konzultací.
Seznam použité literatury, jiných pramenů a jmen konzultantů je třeba uvést v bakalářské práci.

.
Datum převzetí zadání Podpis studenta

© ČVUT v Praze, Design: ČVUT v Praze, VICCVUT-CZ-ZBP-2015.1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svůj semestrální projekt vypracoval samostatně a použil jsem
pouze podklady (literaturu, projekty, SW atd.) uvedené v přiloženém seznamu.

V Praze dne .................... ........................................
David Hájek

Poděkování

Chtěl bych poděkovat vedoucímu práce Ing. Petru Aubrechtovi, Ph.D. za neoce-
nitelné rady a pomoc při tvorbě bakalářské práce. Bez jeho cenných rad by práce
rozhodně nedosáhla výsledné míry propracovanosti a odbornosti. Také bych chtěl
poděkovat těm, kteří mi věnovali svůj čas při odborných konzultacích zejména pro-
děkanovi 3. LF UK MUDr. Davidu Marxovi, MUDr. Evě Koblihové, vedoucí lékařce
JIP v Ústřední vojenské nemocnici v Praze, a kolegovi Jiřímu Drahošovi, studentovi
3. LF UK.

David Hájek

Název práce:
Webová aplikace pro zkvalitnění péče o pacienty

Autor: David Hájek

Studijní program: Softwarové inženýrství a technologie
Obor: Softwarové inženýrství a technologie
Druh práce: Bakalářská práce

Vedoucí práce: Ing. Petr Aubrecht, Ph.D.
Katedra počítačů, Fakulta elektrotechnická, České vysoké učení
technické v Praze

Konzultant: –

Abstrakt: Bakalářská práce se zabývá aplikací, která má za cíl zkvalitnit péči o
pacienty. Chce toho dosáhnout tím, že minimalizuje čas, jenž pacient stráví v ne-
mocnici. Postup práce spočívá v identifikování problémů v lékařství a najití jejich
řešení v podobě aplikace. Výsledkem práce je webová aplikace, která zvyšuje kvalitu
léčby skrze průvodce nemoci, personalizovaného vzdělávání a monitoringu. Aplikace
je tvořena podle principů enterprise aplikací. Soustředí se na bariatrické zákroky, na
nichž ověřuje koncept systému.
Klíčová slova: kvalitní zdravotní péče, enterprise aplikace, webová aplikace, soft-

ware, bariatrie

Title:
Web application for better patient care

Author: David Hájek

Abstract: This bachelor’s thesis deals with an application that aims to improve
health care for patients. In order to achieve that, it minimizes the time that the
patient spends in a hospital. The thesis procedure consists of identifying problems
in medicine and finding their solutions in the form of application. The result of this
thesis is a web application that increases the quality of patient treatment through
disease guides, personalized education, and monitoring. The application is created
according to the principles of enterprise applications and it concentrates on bariatric
surgery on which it verifies the concept of the system.
Key words: quality health care, enterprise application, web application, soft-

ware, bariatrics

Obsah

1 Úvod 11

Úvod 11
1.1 Motivace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.2 Nápad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
1.3 Rozhovor s MUDr. Davidem Marxem . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
1.4 Cíl bakalářské práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

2 Bariatrická chirurgie 15
2.1 Obezita jako nemoc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2 Rizika obezity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.3 Léčba . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.3.1 Vyšetření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3.2 Zákrok . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3.3 Pooperační stav . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3.4 Dieta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
2.3.5 Metody bariatrické chirurgie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

2.4 Tubulizace žaludku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

3 Specifikace požadavků 19
3.1 Byznys cíle . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2 Konzultace s odborníky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

3.2.1 Ústřední vojenská nemocnice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
3.3 Požadavky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.4 Základní dělení systému do modulů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

3.4.1 Webová aplikace pro pacienty . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
3.4.2 Administrace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.4.3 Rozšíření na další platformy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

4 Analýza 25
4.1 Konkurence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
4.2 Případy užití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

[…]

vkládám do CDI spravovaných bean. Všechny zalogované informace můžeme najít
v logu serveru. Výhodou Payary je možnost měnit úroveň logování, aniž bychom byli
nuceni znovu nasadit aplikaci.

6.15 Testování

Každá aplikace by měla mít na několika úrovních testy. Při vývoji slouží především
k tomu, abychom mohli rychle ověřit, zda je celá aplikace funkční a zda jsme při
implementaci nové funkcionality nerozbili omylem jinou část. Máme k dispozici ně-
kolik typů testů, které se dělí podle rozsahu testu. Častou praxí bývá zapojení testů
do Continous Delivery (CD). Při každém nasazení tak automaticky kontrolujeme,
jestli jednotlivé části aplikace fungují. Samozřejmě čím větší pokrytí, tím lepší.

6.15.1 Jednotkové testování

Jednotkové testování se provádí na úrovni kódu. Snaží se otestovat co nejmenší kus
kódu, většinou testujeme pouze jednotlivé metody. Bohužel v enterprise aplikaci,
v niž používáme vrstvenou architekturu, je velmi obtížné testovat jednotlivé me-
tody izolovaně. Kód je propojen na několika úrovních a často potřebuje k fungování
kontakt s databází. Z těchto důvodů je lepší se soustředit na jiné typy testů. V Javě
používám pro jednotkové testování Junit framework, jelikož je to nejrozšířenější tes-
tovací framework pro Javu. Jednotkové testy se pouštějí většinou přímo v IDE7.

Pro komplexnější testování Java EE aplikace se osvědčuje praktika, kdy vytvo-
říme separátní aplikaci, která pomocí Junit testů otestuje hlavní Java EE aplikaci.

6.15.2 Testování skrze postman

Pro testování RESTového rozhraní jsem použil aplikaci Postman, ve které je možné
vytvořit sady testů. Toto řešení není vhodně z dlouhodobého hlediska, jelikož se
nedá efektivně použít při CD. Ovšem při vývoji se jedná o rychlý a efektivní způsob,
jak testovat endpointy automaticky. Testy v Postmanovi nám provolávají jednotlivé
endpointy a je možné tak dosáhnout dobrého pokrytí. Aplikace musí být při tomto
testování zapnuta. Obrázek 6.4 ukazuje výsledek jedné sady testů.

7IDE je software, který vytváří vývojové prostředí.
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Obrázek 6.4: Výsledky testů v aplikaci Postman

6.16 Ukázka aplikace

V této sekci přikládám několik ukázek vytvořené aplikace. Při vývoji aplikace jsem
dbal na dobrý uživatelský zážitek (UX), jelikož ho vnímám jako klíčový element při
podpoře pacienta v užívání aplikace a zlepšení jeho léčby.

Pacientovi bylo na vstupním vyšetření sděleno, že podstoupí bariatrickou ope-
raci a že si musí předtím obstarat různá vyšetření. Po příchodu z nemocnice domů
si pacient otevře naši aplikaci na stránce se vstupní bránou viz. 6.5 a přesměruje se
na stránku s přihlašovacím formulářem pro pacienty viz. 6.6, kde se přihlásí. Otevře
si průvodce nemoci viz. 6.8, v němž se dozví, jaké nejbližší události ho čekají, v jaké
je fázi nemoci a co má dělat. Například zde zjistí, jaké vyšetření si musí ještě obsta-
rat, je mu tak připomenuto, aby na žádné nezapomněl. Jelikož pacient nemusel při
vstupním vyšetření pochopit veškeré podrobnosti zákroku, na stránce edukace viz.
6.9 si vybírá kurz a čte si jeho kapitoly viz. 6.10. Dosahuje tak vyšší informovanosti
o svém stavu a stává se klidnějším. Jak dokazuje studie v kapitole 4.3.2, se zvýšenou
informovaností o léčbě dochází ke snížení rizika komplikací, zlepšuje se tak kvalita
léčby a v neposlední řadě se šetří i čas lékařů. V průběhu nemoci sleduje na stránce
s přehledem viz. 6.7 základní údaje. Pacient také zaznamenává základní udaje na
stránce monitoring viz. 6.11. Vidí zde různé vývojové grafy, které ho motivují.

Lékaři, kteří chtějí kontrolovat své pacienty, si otevřou lékařský portál viz. 6.12.
Mohou zde upravovat detaily nemocí, vzdělávací kurzy nebo pacienty.
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Obrázek 6.5: Vstup do aplikace

Obrázek 6.6: Formulář na přihlášení
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Obrázek 6.7: Přehled

Obrázek 6.8: Detail nemoci v průvodci
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Obrázek 6.9: Edukační modul

Obrázek 6.10: Detail kurzu
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Obrázek 6.11: Monitoring

Obrázek 6.12: Doktoři
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit systém, který zkvalitní péči o pacienty. Podařilo
se mi na základě odborných konzultací vymyslet a vytvořit návrh aplikace, která
využívá tři pilíře rozebrané v kapitole 3.4. Následně se mi podařilo implementovat
jádro celé aplikace, jež umožňuje prokázat funkčnost konceptu. Do konce se bohužel
nepovedly dotáhnout některé funkcionality. Ty jsou připraveny vizuálně a na úrovni
datové vrstvy. Budu rád, pokud se vývoji aplikace a samotné problematice budu
i nadále věnovat.

Na závěr bych rád dodal, že programování je z mého pohledu prvotně o řešení
problémů a až druhotně o technologiích. Těší mě, že jsem přišel s konceptem, který
se o řešení jednoho takového problému pokusil. Cením si hlavně nabytých zkušeností
nasbíraných při hledání řešení a kombinování světa programování a medicíny. Po-
zitivně vnímám příležitost vyzkoušet si dle mého názoru zajímavé technologie, jež
jsou pro tento projekt vhodné. Mým cílem je nadále se v nich zlepšovat.
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