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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Webová aplikace pro zkvalitnění péče o pacienty
Jméno autora: David Hájek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Mgr. Miroslav Blaško, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta elektrotechnicka, Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Implementační práce s mírně náročnějším zadáním. Typické zadání je rozšířené o analýzy z komerční sféry (např. analýza
konkurence a zhodnocení uplatnění na trhu).

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno. Autor navíc popisuje komunikaci s potenciálními zákazníky aplikace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

U práce si cením aktivity které směrovali k pochopení zákazníků vytvářené aplikace jako jsou např. konzultace z odborníky na
třetí lekářské fakultě UK (viz. sekce 1.3) a v Ústřední vojenské nemocnici (viz sekce 3.2.1). Kapitoly 1-3 jasně a zajímavě
popisují studentovu motivaci, problémy při definici zákazníka aplikace i způsob jak nad daným problémem uvažuje.

Práce obsahuje velké množství relevantních malých analýz jako např. analýza konkurence (sekce 4.1), studie proveditelnosti
(sekce 4.3.), porovnání relačných a nerelačných databází (sekce 5.9), porovnaní architektur monolitických aplikací a
mikroslužeb (sekce 5.11), porovnaní Spring a Java EE (6.1), porovnaní aplikačních serverů (6.2.5) a jiné.
Na druhé straně bych uvítal širší i hlubší analýzu podobných aplikací a ne nutně jenom aplikace, které představují přímou
konkurenci (viz. sekce 4.1).

Vzhledem na důraz práce na zákazníka aplikace bych uvítal testování aplikace uživatelem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce obsahuje vhodné množství názorných diagramů včetně korektních UML diagramů. Drobné výhrady mám k úrovni
některých analýz. Práce obsahuje množství analýz, no některé jsou vágní (např. sekce 4.3 studie proveditelnosti mi příde
příliš honosný název sekce vzhledem k obsahu a čekal bych tady mimo jiné SWOT analýzu; sekce 5.2.1 má podsekci REST a
SOAP služby, no jenom REST služby jsou popsané).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Používání formálních zápisu je korektní, text je srozumitelný, čtivý, průměrného rozsahu. Obsahuje malý počet drobných

1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

překlepů (např. conccurency → concurrency, je potřeba vysvětli → je potřeba vysvětlit) které nenarušují pochopení ani
plynulost čtení. Text obsahuje pár drobných formátovacích chyb (jako např. obsah na str. 7 ; první otázka a body „I“,“II“,“III“
na str. 20). Adresování sekcí a obrázků častokrát neříká jestli jde o číslo sekce nebo číslo obrázku, co je občas matoucí (např.
odkazy v sekci 6.16).

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Práce korektně cituje 42 zdrojů, z čeho zhruba 3/4 tvoří webové zdroje. Výběr zdrojů byl zvolen správně a jsou korektně
citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Hlavní problém k pochopení aplikace představuje nedostatečný popis doménového modelu (resp. popis diagramu tříd sekce
5.8). Práce obsahuje prakticky 3 oddělené sady funkcionalit: 1) průvodce nemocí, 2) edukační modul a 3) monitoring. Bylo
by vhodné třídy jednotlivých funkcionalit alespoň barevně odlišit. Také chybí názvy vazeb v diagramu, co ztěžuje pochopení
jejich souvislostí. Textový popis jednotlivých tříd by výrazně pomohl interpretaci.

Implementace aplikace je průměrné velikosti, v kódu se však nachází množství zakomentovaného kódu a prázdných metod
zejména v testech. Také hlavní dokumentace v README.md popisuje detaily vhodné spíše pro text diplomové práce a
naopak neobsahuje detaily jak je možné aplikaci konfigurovat a pustit.

V závěru student popisuje nedokončenou implementaci, no jasné vymezení tady chybí. Také by bylo vhodné v závěru popsat
budoucí práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Jde o práci s mírně náročnějším zadáním. Oceňuji aktivity které směrovali k pochopení zákazníků vytvářené
aplikace a následný popis v kapitolách 1-3. Celkově práce je srozumitelná a čtivá, obsahuje mnoho relevantních
analýz s drobnými nedostatky. Analýza, návrh i implementace je korektně popsaná v textu. Závěr nepopisuje
dostatečně jasně, které části nebyly implementovány. Navíc implementace obsahuje nevhodnou dokumentaci a
množství zbytečného kódu, který měl být odstraněn.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře .

Doplňující otázky k obhajobě:
1) Vysvětlete diagram na obrázku 5.3, případně obrázek rozšiřte o jména vazeb. Je důvod proč není atribut
birthDate atributem entity User ?
2) Jakým způsobem fungují transakce ve Vaší aplikaci v kontextu objektů z balíčků „dao“, „services“ a „rest“ ?

Datum: 1.6.2020 Podpis:
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